
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 446 del 27/08/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/454 del 27/08/2021

Struttura proponente: SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA, TRASFORMAZIONE DIGITALE E
STANDARD
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: RETTIFICA DOCUMENTAZIONE DI GARA DELL'APPALTO SPECIFICO PER LA
FORNITURA DI VACCINI VARI AD USO UMANO 2022/2025

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERV. INNOVAZIONE TECNOLOGICA,
TRASFORMAZIONE DIGITALE E STANDARD

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di servizio

Alessia OrsiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004, come modifi-
cata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n.
1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-
cent-ER;

 n. 1059/2018 e n. 1936/2018 e s.m. con le quali sono
stati approvati gli incarichi dirigenziali di Intercent-
ER; 

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2021-2022;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 il Regolamento regionale n.6 dell’8 novembre 2019 recan-
te “Disciplina per la corresponsione degli incentivi per
le funzioni tecniche previsti dall’articolo 113 del De-
creto legislativo n.50 del 2016”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 432 del 16/08/2021 è stato indetto
un “Appalto Specifico, per la fornitura di Vaccini vari
ad uso umano 2022/2025”, nell’ambito del Sistema Dinami-
co di Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici”, di cui al
Bando UE G.U. del 08/03/2017, per le esigenze degli Enti
del Servizio Sanitario Regionale dell’Emilia-Romagna;

  l'entità complessiva dell'appalto è determinata in un
importo massimo di Euro 138.569.037,00 (IVA esclusa),
suddiviso in 36 lotti;

pagina 3 di 6



Preso atto che, anche a seguito dei quesiti pervenuti da
parte degli operatori economici invitati a partecipare, sono
stati rilevati alcuni errori materiali, si rende necessario
apportare le seguenti modifiche alla documentazione di gara:

LOTTO 2 - Vaccino meningococcico tetravalente coniugato
ACW135Y:  modificato in  VACCINO MENINGOCOCCICO  TETRAVALENTE
GRUPPO A,C,W135,Y CONIUGATO;

LOTTO  22  -  Vaccino  Pneumococcico:  rideterminato  il
quantitativo da 25.000 a 250.000 e conseguentemente l’importo
a base d'asta (IVA ESCL.) da € 483.250,00 a € 4.832.500,00;

Ritenuto conseguentemente di modificare il paragrafo 4 -
Elenco Prodotti – del Capitolato tecnico, rettificando le
righe della tabella dei lotti 2 e 22 per come sopra riportato
nonché operare le variazioni opportune e conseguenti alla
tabella CIG e Cauzione Provvisoria del Disciplinare di gara
cui  al  paragrafo  4  -  Oggetto  dell’appalto,  importo  e
suddivisione in Lotti – come di seguito riportato:

N
° 

lo
tt

o

CIG

Importo
contrib

u-to
ANAC

Descrizione del
lotto

CPV
principale

P
 (p

ri
n

ci
p

al
e)

S
 (s

ec
o

n
d

ar
ia

)

Importo
totale a
base di

gara

Cauzione
pari

all’1%

22 887266639C 140,00
Vaccino 
pneumococcico 

33651600-4 P 4.832.500,00 € 48.325,00 €

Dato atto che, a seguito della variazione a base d’asta,
come sopra riportato, l’importo totale presunto di gara, è
rideterminato in € 142.918.287,00;

Dato atto che, per effetto delle suddette modifiche, si
provvederà  all’aggiornamento  della  Piattaforma  telematica
SATER;

Vista l’assenza dal servizio della Dr.ssa Nadia Ruffini,
il responsabile del procedimento, ai soli fini dell’adozione
del  presente  atto,  è  la  dr.ssa  Alessia  Orsi  in  quanto
responsabile  del  Servizio  Innovazione  Tecnologica,
Trasformazione Digitale e Standard dell’Agenzia Intercent-ER;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

pagina 4 di 6



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa 

1) di rettificare la documentazione di gara dell’Appalto
specifico in epigrafe e, segnatamente, il paragrafo 4
- Elenco Prodotti – del Capitolato tecnico, le righe
della tabella dei lotti 2 e 22 come di seguito: 

lo
tt

o

ATC Descrizione U.M.
Forma

farmaceutica
Quantità triennali (dosi)

2 J07AH08
Vaccino meningococcico 
tetravalente A,C,W135,Y coniugato

0,5 ml Sospensione iniettabile 300.000

22 J07AL01 Vaccino pneumococcico 0,5 ml Sospensione iniettabile 250.000

2) di rideterminare, conseguentemente, l’importo a base
d'asta (IVA ESCL.) del lotto 22 in € 4.832.500,00;

3) di rettificare la riga del lotto 22 della tabella CIG
e Cauzione Provvisoria del Disciplinare di gara cui
al  paragrafo  4  -  Oggetto  dell’appalto,  importo  e
suddivisione in Lotti – come di seguito riportato:

N
° 

lo
tt

o

CIG

Importo
contrib

u-to
ANAC

Descrizione del
lotto

CPV
principale

P
 (p

ri
n

ci
p

al
e)

S
 (s

ec
o

n
d

ar
ia

)

Importo
totale a
base di

gara

Cauzione
pari

all’1%

22 887266639C 140,00
Vaccino 
pneumococcico 

33651600-4 P 4.832.500,00 € 48.325,00 €

4)  di  rettificare  l’importo  totale  presunto  di  gara
pari ad € 142.918.287,00;

5) di  disporre  che  quant'altro  stabilito  nella
documentazione di gara resta fermo ed invariato;

6) di  procedere  all’aggiornamento  della  Piattaforma
telematica SATER;

pagina 5 di 6



7) di  disporre  inoltre  la  pubblicazione  del  presente
atto come previsto dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3,
del d.lgs. n. 33 del 2013”.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   dott.ssa Alessia Orsi

pagina 6 di 6


